
Pagina 1 din 4 

 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 187 

din 15.05.2024 
 
 
Dosar nr.: 860/2022 
Petiţia nr.: 8544/23.11.2022 
Petent(ă): ……………….. 
Reclamat(ă): Guvernul României, Ministerul Educației Naționale, Inspectoratul 
Școlar al Municipiului București, Primăria Municipiului București și Primăria 
Sectorului 2 București. 
        
Obiect: petentul reclamă posibile fapte de  discriminare săvârșite de către instituțiile 
pubilce ale statului, constând în aceea că, prin diferite acte normative au dispus 
defavorizarea unor categorii de persoane. 
 
I. Numele, domiciliul sau reședința părților   
Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentului 
1. …………….. 
 
Numele, domiciliul, reședința sau sediul părții reclamate 
1. Guvernul României, cu sediul în București  str. Piața Victoriei nr. 1, sector 1; 
2. Ministerul Educației Naționale, cu sediul în București str. General Berthelot nr. 
28-30, sectorul 1; 
3. Inspectoratul Școlar al Municipiului București, cu sediul în București str. 
Icoanei nr. 19, sector 2; 
4. Primăria Municipiului București, cu sediul în București B-dul Regina Elisabeta 
nr. 47, sector 1; 
5. Primăria Sectorului 2 București, cu sediul în București str. Chiristigiilor nr. 11-
13, sector 2. 
 
II. Citarea părţilor 
6. În temeiul art. 22 din Procedura internă de soluționare a petițiilor şi sesizărilor 
aprobată prin Ordinul nr. 27 din 7 februarie 2024 publicată în Monitorul Oficial, 
Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării, prin adresele 309/16.01.2023 și 
9276/20.11.2023, a solicitat petentului completarea petiției în conformitate cu art. 11 
din prezenta procedura. 
 
III. Susținerile părților 



Pagina 2 din 4 

Susținerile petentului 
 
7. Prin petiția nr. 8544/23.11.2022, petentul reclamă posibile fapte de  
discriminare săvârșite de către instituțiile publice ale statului, constând în aceea că, 
au dispus prin diferite acte normative defavorizarea unor categorii de persoane, în 
sensul că în mod discreționar au acordat burse școlare elevilor ucraineni cu statut de 
refugiat cu valoare mare, față de elevi români. 
8. Petentul precizează că în mod discreționar, instituțiile publice ale statului au 
desființat o unitate de învățământ și au transformat-o într-un cămin rezidențial pentru 
refugiații ucraineni, iar elevii români din unitatea de învățământ au fost transferați la 
alte unități de învățământ. 
9. Petentul precizează faptul că prin diferite acte normative, instituțiile publice ale 
statului favorizează anumite categorii de imigranți privind susținerea examenelor în 
învățământul liceal, în detrimentul elevilor români. 
10. Petentul precizează faptul că prin diferite acte normative, instituțiile publice ale 
statului favorizează anumite categorii de persoane care beneficiază de pensii 
speciale în detrimentul celorlalte categorii de pensionari. 
11. Petentul precizează faptul că prin diferite acte normative, instituțiile publice ale 
statului favorizează anumite categorii de bugetari prin creștere salarială în 
detrimentul altor bugetari. 
 
Susținerile părții reclamate 

– 

IV. Motivele de fapt și de drept 

Legislație și principii 

12. Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor 
formelor de discriminare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
prevede, la art. 2 alin. (1): „Potrivit prezentei ordonanțe, prin discriminare se înțelege 
orice deosebire, excludere, restricție sau preferință, pe bază de rasă, naționalitate, 
etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, 
handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie 
defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, 
înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a 
drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, 
în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții 
publice”. 
13. Potrivit prevederilor art. 11 coroborat cu art. 12 alin (4) din Procedura internă 
de soluționare a petițiilor şi sesizărilor aprobată prin Ordinul nr. 27 din 7 februarie 
2024 publicată în Monitorul Oficial: (2) „Petițiile care nu întrunesc toate condițiile 
prevăzute la art. 11 se vor analiza în procedura de admisibilitate”; (3) „ În procedura 
de admisibilitate petentului i se pune în vedere completarea petiției cu elementele 



Pagina 3 din 4 

prevăzute la art. 11 în termen de 15 zile de la comunicare”; (4) „ În cazul în care 
petentul nu aduce precizările solicitate, petiția se clasează” 

Colegiul director al CNCD reține următoarele: 

14. Colegiul director al Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării ia act de 
prevederile art.12 alin (4) din Procedura internă de soluționare a petițiilor şi 
sesizărilor aprobată prin Ordinul nr. 27 din 7 februarie 2024 publicată în Monitorul 
Oficial și urmează să claseze petiția nr. 8544/23.11.2022. 

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitate de voturi ale membrilor prezenți la ședință, 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Clasează petiția, ca urmare a neaducerii la îndeplinire de către petent, a  
prevederilor art. 12 alin (4) din Procedura internă de soluționarea petițiilor și 
sesizărilor; 

2.   O copie a prezentei hotărâri se comunică petentului. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul. 

 

VI. Calea de atac și termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, potrivit 
O.G. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea faptelor de discriminare, 
republicată și Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 



Pagina 4 din 4 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

BĂNICĂ CERASELA CLAUDIA – Membru 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

GRAMA HORIA - Membru 

 

MOȚA MARIA – Membru  

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

SĂVULESCU RADU COSMIN – Membru 

 

 

 

 

 

 
Redactată și motivată: M.A. 

 Data redactării: 20.05.2024 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 
prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie 
de drept titlu executoriu. 


	Redactată și motivată: M.A.
	Data redactării: 20.05.2024

